	
	

	Asigurarea calităţii 
	PI 01 Monitorizare interna



FORMULAR DE MONITORIZARE INTERNĂ
16.03.2013-15.06.2013
	Şcoala 

Liceul  Tehnologic de Industrie Alimentara Arad
	Localitate

ARAD
	Data prezentului raport

15.06.2013

	Nume

Ioncu Monica
	Semnătură 
	Funcţie:
Profesor

Reponsabil CEAC


	Vă rugăm să completaţi formularul şi să îl trimiteţi o dată la doua luni. 
	Perioada prezentului raport:
	de la (zi/luna/an)

16.03.2013
	până la (zi/luna/an)

15.06.2013


1.
Vă rugăm bifaţi (X) varianta corespunzătoare:



= nu există modificări faţă de raportul anterior  

=modificările sunt specificate mai jos 

2.
Vă rugăm să precizaţi numărul de observări la lecţie pe care le-aţi efectuat:

	de la ultimul raport:
	14
	în total de la:
15.06.2013
	59
	număr total de observatori:
	23


3.
Vă rugăm să precizaţi numărul de profesori observaţi de la data de 16.03.2013:

	număr total de profesori din şcoală:
	41
	număr total de profesori observaţi:
	 25    


4.
Vă rugăm să descrieţi aspectele care trebuie îmbunătăţite în ceea ce priveşte procesul de predare şi învăţare, aspecte pe care le-aţi identificat în urma observărilor la lecţie. 

	Aspecte care trebuie îmbunătăţite

· eficientizarea strategiilor de predare-învăţare;

· monitorizarea progresului elevilor;

· evaluarea ritmică;

· monitorizarea frecvenţei elevilor;
· manuale tehnice şi de specialitate în număr insuficient;
· lipsa manualelor de specialitate;
· dotarea laboratoarelor şi cabinetelor cu material didactic , tratate de specialitate , dotarea catedrei tehnice cu laptop , retroproiector şi o imprimantă , pentru a îmbunătăţi desfăşurarea procesului instructiv-educativ;
· stimularea creativităţii elevilor;
· insuflarea dorinţei de studiu individual;
· stârnirea curiozităţii elevilor pentru disciplinele de specialitate;  

· implicarea tuturor elevilor in predarea lectiei noi;
· necesitatea alocarii unui timp mai lung unor aspecte suplimentare;

· profesorii nu trebuie sa sugereze raspunsurile la intrebari, exercitii ci sa-i lase pe elevi sa gandeasca mai mult;

· alocarea unui timp suficient din partea profesorului pentru discutii suplimentare cu elevii;

· incurajarea din partea profesorilor a angajamentului, concentrarii si eforturilor elevilor verificati.


	Puncte tari

· implicarea majoritatii elevilor in procesul instructiv-educativ;

· cadrele didactice au cunostinte actualizate in domeniu;
· continuturile lectiilor sunt adaptate stilurilor de invatare a elevilor;

· planificările sunt întocmite în conformitate cu programele şcolare în vigoare , regăsindu-se toate conţinuturile; 

· lecţia se încadrează în planificarea profesorului asistat , respectând întocmai data planificată;
· elevii prezintă interes în acumularea de noi cunoştinţe tehnice; 

· elevii se străduiesc să folosească limbajul tehnic învăţat(referire la orele de specialitate); 

· elevii au început pregătirea ,,Portofoliului personal ” cerut de cadrul didactic inspectat;
· incurajarea elevilor in asumarea responsabilitatilor pentru propriul proces de invatare;
·  se folosesc materiale didactice , fişe de documentare, fişe de lucru, fişe de muncă individuală, fişe de muncă în echipă, demonstraţii practice, simulări;
· se îmbină perfect stilurile de învăţare ale elevilor, cel auditiv cu cel vizual sau cognitiv . 



	Acţiuni propuse:
· achizitionarea de material didactic pentru unele catedre;
· îmbunătăţirea instrumentelor de monitorizare a frecvenţei elevilor;

· perfecţionarea cadrelor didactice în utilizarea mijloacelor audio-video;
· dotarea catedrelor cu laptop, videoproiector şi  imprimante, pentru a îmbunătăţi desfăşurarea procesului instructiv-educativ;
· dotarea laboratoarelor şi cabinetelor cu material didactic, tratate de specialitate, documente informatice;


5.
Ce alte dovezi aţi identificat pentru a evalua dacă realizaţi descriptorii de performanţă 5.13 – 5.26? 

	Surse ale dovezilor: 

· documentele de proiectare didactică;

· şedinţele comisiilor metodice;

· procese verbale ale Comisiei de evaluare şi asigurarea calităţii;

· rapoarte periodice ale Comisiei de verificare a cataloagelor şi a ritmicităţii notării;

· fişe de observaţie a lecţiei;

· graficul de asistenţă la ore.




6.
Vă rugăm să descrieţi dificultăţile pe care le-aţi întâmpinat în colectarea dovezilor şi în realizarea îmbunătăţirilor, precum şi soluţiile pe care le-aţi identificat, în funcţie de factorii listaţi în coloana din stânga: 

	
	Dificultăţi 
	Soluţii 

	Fişa de observare a lecţiei

(format)
	· -
	· -

	Format de raportare 


	· -
	· -

	Descriptori de la 5.1 la 5.26


	· 5.12

· 5.24
	· baze de date actualizate;

· discuţii individuale cu părinţii în scopul unei mai bune participări a elevilor la procesul de învăţământ.

	Dovezi sugerate de manual


	· -
	· -

	Implicarea membrilor personalului


	· -
	· -

	Resurse materiale 


	· -
	· -

	Altele 


	· -
	· -


7. Vă rugăm descrieţi succesele pe care le-aţi avut în timpul acestei perioade în ceea ce priveşte atingerea descriptorilor de performanţă. 

	· Arii curriculare/catedre:
Catedra de Limba şi literatura română

A.Proiectarea activităţii
Organizarea activităţilor de învăţare la toate clasele, după cum urmează:

· proiectarea didactică;

· întocmirea documentelor şcolare la timp, cu respectarea programei şcolare;

· parcurgerea în mod corespunzător a materiei prevăzute în programele şcolare;

· evaluarea ritmică a elevilor;

· respectarea criteriilor de dificultate în trasarea temelor pentru acasă;

· realizarea unui program de pregătire suplimentară, în vederea susţinerii Examenului de Bacalaureat la clasaele terminale;

· proiectarea unor activităţi extracurriculare în săptămâna „Să ştii mai multe, să fii mai bun”, corelate cu nevoile elevilor;

B.Realizarea activităţii didactice

· folosirea unor strategii didactice cu caracter aplicativ la disciplina limba şi literatura română, care să ajute la formarea competenţelor specifice acestei discipline: încadrarea unor texte literare în genul şi specia literară corespunzătoare, înţelegerea textului, interpretarea semnificaţiilor şi a simbolurilor literare, realizarea caracterizării personajelor, analiza şi comentarea procedeelor artistice, identificarea şi analiza registrelor lingvistice proprii anumitor texte literare, încadrarea în curentul literar corespunzător pe baza trăsăturilor identificate;

· în ceea ce priveşte competenţele de limbă şi comunicare, am avut în vedere: identificarea tipurilor de texte, identificarea situaţiilor de comunicare şi a elementelor cu ajutorul cărora se realizează, identificarea stilurilor funcţionale cărora aparţin textele, identificarea funcţiilor limbajului în diverse texte, folosirea corectă a semnelor de ortografie şi punctuaţie, respectarea normelor limbii literare, deosebirea textelor literare de cele nonliterare, producerea unor texte aparţinând unor stiluri funcţionale, producerea unor texte de tipul monologului sau al dialogului;

· formarea deprinderilor de studiu individual şi în echipă pentru a dezvolta competenţele specifice mai sus menţionate;

· utilizarea cât mai eficientă a resurselor materiale existente în şcoală (volume din biblioteca şcolii, mijloace audio-video).

C.Evaluarea rezultatelor învăţării:

· aplicarea testelor iniţiale, utilizând modelele elaborate de CNEE, respectând procedura existentă la nivelul unităţii noastre şcolare;

· evaluarea ritmică a elevilor, pe baza criteriilor de evaluare specifice fiecărei discipline;

· aplicarea testelor de evaluare sumativă, la sfârşit de capitol şi finale, cu interpretarea şi comunicarea rezultatelor;

· evaluarea formativă, continuă şi regulată, implicită demersului pedagogic curent în orele de limba şi literaura română, care îmi permite să cunosc nivelul de achiziţionare a competenţelor şi a cunoştinţelor, să identific lacunele şi cauzele lor, să fac remedierile care se impun, în vederea reglării procesului de predare/învăţare;

· utilizarea diverselor instrumente de evaluare: teste, referate, portofolii.

D.Managementul clasei de elevi:

· Prof. Adriana Bulc, dirigintă la clasa a IX-a B, Ponta Laura, dirigintă la clasa a IX-a A şi Tonţa Henriette, dirigintă la clasa a X-a E au urmărit realizarea următoarelor obiective:

-stabilirea unui cadru adecvat, bazat pe respectarea  

Regulamentului de Ordine Interioară, în vederea desfăşurării

procesului instructiv-educativ în condiţii de respect reciproc şi 

în conformitate cu particularităţile clasei de elevi;

- monitorizarea permanentă a comportamentului elevilor şi a absenţelor;

- consilierea şi tratarea diferenţiată a elevilor din şcoală;

          -menţinerea legăturii cu părinţii;

          - discutarea temelor propuse în programa de orientare şi

        consiliere pentru clasa a IX-a, conform unor planificării

        calendaristice;

         - participarea la activităţile extracurriculare propuse în şcoală.

E. Managementul carierei şi al dezvoltării profesionale:

- participarea la şedinţele Ariei curriculare Limbă şi comunicare din şcoală;

- pregătirea Cercului Pedagogic şi prezentarea în Power Point a lucrării Valori şi atitudini. Stimularea gândirii autonome, reflexive şi critice a elevilor în data de 22 noiembrie 2012;

- manifestarea unei atitudini morale şi civice adecvate cadrului educaţional, cu respectarea şi promovarea deontologiei profesionale:

- participarea, în calitate de profesori evaluator, la Olimpiada de Cultură şi Civilizaţie care a avut loc la Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară din Arad pe data de 2 martie 2013 a prof. Tonţa Henriette şi a prof. Adriana Bulc;

- participarea prof. Adriana Bulc şi a prof. Tonţa Henriette ca membre ale comisiei de evaluare la Olimpiada de limba si literatura română, desfăşurată la Colegiul Naţional “Elena Ghiba Birta” la data de 9 februarie 2013;

coordonarea, de către prof. Adriana Bulc, a scenetei Luceafărul, care a fost prezentată de către câţiva elevi din clasa a XI-a D în data de 4 aprilie, când şcoala noastră a sărbătorit Ziua porţilor deschise. 

- participarea, prof. Adriana Bulc ca membră ale comisiei de evaluare la Concursul Naţional “Lectura ca abilitate de viaţă”, activitate care a avut loc la Liceul Pedagogic “Dimitrie ţichindeal” pe data de 11 mai 2013;

- coordonarea, de către prof. Adriana Bulc a elevilor Popovici Miles din clasa a IX-a B, a elevei Lingurar Mihaela din clasa a IX-a B, a elevului Tira Robert din clasa a X-a B şi a elevei Ţica Floare din clasa a X-a C, care au participat la Festivalul Theatrum Mundi, secţiunea Recitări, activitate desfăşurată pe data de 24 mai 2013 şi la care elevii Ţica Floare şi Popovici Miles au obţinut menţiuni;

- coordonarea de către prof. Adriana Bulc a elevului Coman Daniel, care în 24 mai a participat la secţiunea Scriere de text dramatic, organizat la Festivalul Theatrum mundi, competiţie la care a obţinut Premiul III;

- participarea cu lucrarea Totul din...aproape nimic la Simpozionul Culoare, sunet, educaţie organizat în data de 17 mai de Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară.

Matematica-Stiinte:

      In semestrul II anul scolar 2012-2013 s-au desfasurat urmatoarele activitati in cadrul ariei :
BIOLOGIE

Prof.Funar Mihaela

-respectarea planificarii calendaristice ;
-participarea la concursul ,,Sanitarii priceputi “ ;

-planificarea si realizarea consultatiilor/pregatirii suplimentare pentru elevii cu lacune;

-pregatirea sustinuta a elevilor din clasele terminale pentru examenul de bacalaureat,prin rezolvarea testelor si variantelor precum si prin explicarea neclaritatilor;

-disponibilitatea pentru consultatii si clarificari dupa program/si in pauze;

-indrumari stiintifice si metodice pentru o mai buna asimilare a cunostintelor,activ si fara stres;

-prezentarea evolutiei/involutiei elevilor de fata cu acestia si autoevaluarea obiectiva din parea lor,comparativ cu Programa Scolara nu cu ai lor colegi;

CHIMIE
Prof.Ples Titiana

-a pregatit elevi pentru participarea la concursul  de chimie  “Petru Poni “ clasa a IX-a unde a obtinut premiul III.

-a participat la olimpiada de chimie faza judeteana in calitate de profesor corector.

-a participat la Concursul “ Raluca Rapan “ faza judeteana in calitate de profesor corector.

-a participat cu lucrarea “ Metode moderne de predare “Metoda Mozaic” la Festivalul International “ Culoare , sunet , educatie “

-a participat la cercul pedagogic organizat de  Liceul Aurel Vlaicu.

- a organizat activitatea “ Expozitie   Muzeul de Stiinte “ in 4 aprilie 2013 .

-a participat la festivalul “ Play Energy “ 2012-2013

Prof.Ghinga Iulia Olga
-a participat la Concursul Nationa  “ Chimie –Stiinta si magie “ la Medias , unde am obtinut premiul I 

-a participat in calitate de prof. Organizator la  “Festivalul International “ Culoare , sunet , educatie “ si cu un articol  la acest festival .

-In calitate de prof. corector a participat la olimpiada locala de chimie 

-in calitate de membru al Comisiei Concursului  “Petru Poni “, etapa judeteana. 

-a organizat activitatea “ Expozitie   Muzeul de Stiinte “ in 4 aprilie 2013 .

-a obtinut premiul II la Concursul “ Petru Poni “ etapa judeteana cu elevul Bibart Alexandru clasa a IC-a D.

-prof.coordonator “ Tragul Educatiei”

-publicarea unei brosuri despre “ Management “

-a participat la cursul de formare “ Pasaport pentru catedra”

-a obtinut  gradul didactic I.

- a participat la festivalul “ Play Energy “ 2012-2013

  FIZICA 
Prof.Crisan Zoia

-a participat “la Festivalul International “ Culoare , sunet , educatie “ cu o lucrare despre fotometrie si culori.

-a obtinut premiul II la Concursul International “ Calator prin Europa “ organizat de Colegiul National “ Vasile Goldis “ Arad  cu lucrarea “ Muzeul de Stiinte “ , traducere Rus Alexandru , Danila Carmen, clasa a IX-a A.

-a participat la festivalul “ Play Energy “ 2012-2013

-a participat in calitate de prof. Corector la olimpiada de fizica , faza judeteana 

-a participat la cursul de formare  “ Metode Eficiente de predare a FIZICII “ 2012-2013

-a organizat activitatea “ Expozitie   Muzeul de Stiinte “ in 4 aprilie 2013 .

-a coordonat lucrarile  elevilor prezentate in “Saptamana Altfel”

-a participat cu diplome si lucrari , culegeri la Targul Educatiei .

MATEMATICA  

Prof. Crisan Ioan , Mercea Ioan , Calinescu Carmen

Profesorii catedrei de matematica s-au implicat in urmatoarele activitati :

-au participat in calitate de profesori corectori la olimpiada de matematica etapa judeteana , concursul Traian Lalescu , Concursul “ Caius Iacob”

- Prof.Crisan Ioan este propunator si organizator al concursului “Caius Iacob “ organizat de Universitatea Aurel Vlaicu Arad.

-au pregatit elevii participanti la concursul “ Caius Iacob” si au obtinut 2 mentiuni.

-au participat la Festivalul International “ Culoare , sunet , educatie “ cu  lucrari 

-au  organizat consultatii cu elevii claselor terminale conform planificarii

- Prof.Crisan Ioan - am obtinut premiul II la Concursul International “ Calator prin Europa “ organizat de Colegiul National “ Vasile Goldis “ Arad  cu lucrarea “ Muzeul de Stiinte “ ,   traducere Rus alexandru , Danila Carmen clasa a IX-a A.

-s-au implicat in  participarea la concursul international ‘Play Energy ‘ si in organizarea expozitiei  ‘ Muzeul de Stiinte «  4.04.2013

-s-au implicat in organizarea “ Expozitie –Muzeul de Stiinte “ 

-au participat cu diplome si lucrari , culegeri la Targul Educatiei  si s-au implicat in organizarea Targului .

Tehnologii:

- Semestrul II a debutat cu implicarea activă a întregii catedre tehnice la ,,Olimpiada TEHNOLOGII ”, activitate care s-a desfăşurat conform metodologiei şi procedurilor care au fost prelucrate şi corect aplicate. Fiecare profesor/maistru instructor a elaborat propuneri de subiecte, însoţite de baremurile de corectare, care au fost analizate şi apoi folosite la selecţia fazei pe şcolaă şi judeţ. În urma desfăşurării acestor etape elevii noştri s-au clasificat pe locul I , ceea ce a dovedit că deţin cunoştinţele prevăzute de programa şcolară şi dau dovadă de receptivitate în ceea ce priveşte învăţarea, fapt ce le-a permis participarea la Faza Naţională a acestor elevi.
- Pentru mobilizarea elevilor, profesorii au adoptat strategii de provocare concursuri şcolare, desfăşurată la Botoşani - elevii Florina Rosdaş (din clasa a XI-a C,Tehnician în agricultură ecologică) şi elevul German din clasa a XI-a D, însoţiţi de prof. ing. Ţurlea Ovidiu şi dirijare a gândirii, strategii ce oferă condiţii optime pentru exersarea intelectului elevilor în direcţia flexibilităţii, creativităţii, inventivităţii,conducând la formarea unei gândiri moderne, algoritmice , modelatoare, problematice.
 - Proiectele de absolvire pentru certificarea competenţelor profesionale, nivel 3,
au fost elaborate de către absolvenţi, sub directa şi atenta coordonare a îndrumătorilorde proiect ( profesorii: Berenenţ A, Carţiş C, Haneş Mihaela, Hotăran F, Luncan I.,Sauliuc A., Simedru V., Şiclovan L, Vlad Gheorghina), respectându-se metodologia şi termenele de lucru.
- S-au dezvoltat parteneriate cu agenţi economici , în vederea desfăşurării de vizite de documentare ( lecţii vizită ) la diferite unităţi economice : SC Angelia SRL, SC Cibarom SA Arad , SC Minu Pan SA Arad, DSV Arad.
- S-au organizat excursii de documentare şi vizite tematice la fabrica Coca Cola din Timişoara, în scopul consolidării cunoştinţelor tehnologice şi antreprenoriale,observării unui flux tehnologic de obţinere a băuturilor răcoritoare, acţiune organizată de doamnele prof. Haneş Mihaela, Sauliuc Anda, Simedru Viorela, Vlad Gheorghina,Şiclovan Laura, Nagy Nicoleta.
- Profesorii care au predat discipline/module de specialitate au coordonat lucrările de certificare a competenţelor profesionale pentru absolvenţii promoţiei 2012-2013 şi au fost membrii în Comisiile desemnate de ISJ pentru susţinerea acestora( Decizia 93/7 din 27.05.2013/ISJ Arad). Procentul de promovabilitate a fost de 100%, iar lucrările realizare de elevi au avut un înalt nivel ştiinţific.
- Preocupaţi de performanţele elevilor şi de promovarea imaginii şcolii, cadrele tehnice şi maiştrii instructori care predau disciplinele ( modulele ) de specialitate au respectat programul de consultaţii suplimentare (existent în portofoliul ariei curriculare tehnologii şi afişat la avizier) pentru elevii cu dificultăţi în dar şi pentru cei cu performanţe şcolare remarcabile care au participat la Olimpiada Tehnică Botoşani, 2013.
- Coordonatori SNAC, doamnele prof. Vlad Gheorghina şi Simedru Viorela au participat la acţiuni comunitare şi de voluntariat la Centrul de Integrare prin Terapie Ocupaţională, prof. Vlad Gheorghina şi Simedru Viorela.
- Doamna prof. ing. Vlad Gheorghina, „Săptămâna Naţională de Voluntariat”-acţiune de ecologizare la Port Arthur, cu clasa a X-a C
- Doamna prof. dr. Ing. Şiclovan Laura - Actiune de voluntariat cls.a XII-a B impreuna cu 3 voluntari straini - Impartirea de pliante pentru inscrierea in Clubul pentru protectia animalelor abandonate si participarea la colecta pentru caini si pisici din cadrul APAM.
- Concursul Internaţional „Călător în Europa”, la care au participat elevi coordonaţi de către doamnele prof. Sauliuc Anda , Simedru Viorela. Munca le-a fost apreciată prin diplomele şi premiile acordate, vizibile pe site-ul: http://econcurseuropaed3.blogspot.ro/v
- Doamna prof. ing. Simedru Viorela, participare la : 
          - Concurs Naţional de Educaţie pentru Mediu ,, David împotriva lui Goliat”, ediţia 2013,       Simpozion Internaţional „Educaţia mediului de la ştiinţă la conştiinţă”- Braşov, 
          - CONCURSUL NAŢIONAL – ediţia I - “FANTEZIA LA EA ACASA”- Roşiorii de Vede, Concursul Naţional TRADIŢII PASCALE-Iaşi, concursul naţional de creaţie plastică ,, Grădina Copilăriei’’- Piteşti,
          - CONCURSUL INTERJUDEŢEAN,,Noi şi Natura”, Ediţia a V a- Turnu Măgurele,
          - PROIECT EDUCAŢIONAL „Leagănul copilăriei – izvor de formare a personalității artistice ”- Stâlpeni, Județul Argeș.
- Participarea doamnelor prof. Vlad Gheorghina şi Simedru Viorela
EDIŢIA a IX a la FESTIVALUL INTERNAŢIONAL “COPIL CA TINE SUNT ŞI EU!”.
Educatie fizica si sport:

Perfectionarea personalului didactic
-    -14 sept 2012 participare la Consfatuirile anuale ale profesorilor de educatie fizica- 
-    -participare le cercurile pedagogice ale profesorilor de educatie fizica, filiera tehnologica :- 22 sept 2011 – cerc pedag laColegiul Csiky Gergsly–  
-    -Cursuri de perfectionare Octombrie 2012, Management și mediere în grupul educațional,cu 25 credite transferabile
 Activitati sportive din cadrul Olimpiadei Nationale a Sportului Scolar
 Organizarea la nivel de scoala a urmatoarelor campionate:
-24 sept 2012 cros 
-5-10 oct. 2012Camp fotbal baieti – faza pe scoala si selectia echipei reprezentative
-20-25 oct 2012Camp fotbal fete – faza pe scoala si selectia echipei reprezentative
-1-10 nov 2012-Camp handbal fete – faza pe scoala si selectia echipei reprezentative
-10-17 dec 2012 Camp tenis masa baieti – faza pe scoala si selectia echipei reprezentative
-10-17 dec 2012 Camp tenis masa fete – faza pe scoala si selectia echipei reprezentative
-25-30 nov 2012 Camp sah – faza pe scoala si selectia echipei reprezentative
-17-28 oct 2012 campionat fotbal ONSS, faza pe municipiu, grupe – grupa D, cu Lic de Arta, seminarul Teologic si Colegiul Tehnic, Lic Particular, loc 3 in grupa
Activitati sportive extrascolare
-9 sept 2012 – Concurs Ciclism Montan, Siria,  in organizarea competitiei a fost implicat elevul Mercea Dan, clasa XI-a B

-21 oct 2012 - Concurs Ciclism Montan, padurea Ceala, participa elevul Mercea Dan, clasa XI-a B

 Activitati de promovare a sportului de masa, activitati de voluntariat
-    -5 decembrie 2012 – inaugurare Stadion Gloria, organizare competitii interscolare
-    -16 dec 2012 – Maratonul Mos Craciun, editia a 3-a
Activitati extracurriculare
 1  -10.10.2012, la Sala Polivalentă "Victoria", Arad meci demonstrativ de FLOORBALL
-    -29 noiembrie 2012 – activitate dedicata Zilei Nationale
Pe langa acestea specificam: insusirea de catre toti elevii a tuturor competentelor propuse, conform planificarii, si promovabilitate 100% la disciplina educatie fizica si sport!

Om si societate:
  Profesorii din cadrul ariei curriculare  Om şi Societate , au susţinut pe parcursul  semestrului II din anul şcolar 2012 – 2013 , o paletă variată de activităţi , după cum urmează :
- Participarea la activităţile desfăşurate în săptămâna Şcoala altfel

- Întocmirea planificărilor anuale şi semestriale conforme cu precizările MECTS;

- Dezbatere, măsuri şi analiza situaţiei şcolare  în cadrul ariei curriculare

- Cursuri de perfecţionare

Activităţi de perfecţionare continuă :                               
- Prof  Ciucur Diana  profesor socio – umane este înscrisă la gradul didactic I. 
- Prof. Poduţ Adina, profesor de Religie neoprotestantă este înscrisă la gradul didactic I, a urmat cursul Paşaport pentru catedră    

-Prof Hărduţ Toma ,profesor Geografie a urmat cursul Paşaport pentru catedră.

- Prof.Klein Adriana , profesor Educaţie –fizică a urmat cursul Paşaport pentru catedră 
Organizarea de activităţi extracurriculare 

-Prof . Ioncu Monica , responsabila comisiei CEAC,a participat la activităţile :

            -evaluator la Examenul de Bacalaureat  comisia Competenţe într o limbă de circulaţie internationala,şi Geografie –proba scrisa;
            - a organizat excursie pe tema Cunoaşterea mediului înconjurător, dezbatere despre violenţa în şcoli prelucrată elevilor în sala festivă a şcolii;
            - a coordonat şi participat la activităţile desfăşurate în săptămâna Şcoala altfel, la activităţile  din cadrul parteneriatului Stop violenţei.

            - evaluator Olimpiada de Geografie  faza judeţeană.
 Prof . Nicolau Gabriela:

            - a pregătit elevii  pentru  activitatea dedicată Zilei de 24 Ianuarie , Ziua Europei care au avut loc în Sala festivă a şcolii noastre , elevii au făcut  prezentări  Power Point ,  au susţinut  referate dedicate vieţii şi activităţii  marilor personalităţi istorice 

         - participat şi coordonat  activităţile desfăşurate în săptămâna Şcoala altfel:vizită în centrul istoric , vizionarea unei piese de teatru;
Prof.Ţolea Florina ,  responsabil al ariei curriculare Om şi societate:

         - a organizat diferite activităţi şi dezbateri  în cadrul ariei curriculare Om şi Societate implicându- se în  coordonarea  activităţii   Zilei  de 24 Ianuarie  prin prezentări Power Point , referate .

          - coordonat desfăşurarea activităţilor desfăşurate în Săptămâna Şcoala altfel, vizită la Centru de primire copii,la activităţile din cadrul  parteneriatului Stop violenţei

          -a participat în calitate de evaluator la Olimpiada de Religie ortodoxă   faza locală, membru în comisia judeţeană a concursului naţional Cultură şi spiritualitate,a coordonat activităţi pentru promovarea şcolii la Târgul educaţiei. .

-a participat la concursul Călător în Europa unde elevul Cîmpan Andrei a obţinut locul II la secţiunea Prezentări Power Point, a participat alături de elevi la Ziua porţilor deschise la ISU şi IPJ Arad , a participat cu articolul Mijloacele audio- video în educaţia religioasă la Simpozionul Internaţional  Sunet, culoare şi educaţie

Prof Coman Lenţica :

          -a participat la activităţile desfăşurate în săptămâna Şcoala altfel.Vizită în centru istoric ,alături de elevi a participat la dezbateri şi concurs la Macea Event organizate de ,Universitatea Vasile Goldiş ,a făcut vizită la firma Coca Cola ,Timişoara, a partivipat la Studiul internaţional Talis 2013.
Prof Ciucur Diana:

          - a participat la dezbaterile ce au avut loc în cadrul ariei curriculare Om şi societate , a participat la activităţile desfăşurate în cadrul săptămânii Şcoala altfel Vizionarea unei piese de teatru .

-a fost supraveghetor – evaluator la Olimpiada de socio- umane ,membru în comisia de evaluare a Sesiunii de comunicări ştiinţifice la disciplinele socio – umane din luna mai.

Prof Poduţ Adina:

          -a participat la dezbaterile ce au avut loc în cadrul ariei curriculare Om şi societate , a participat la activităţile desfăşurate în cadrul săptămânii Şcoala altfel , a pregătit elevi pentru faza naţională .

Prof Hărduţ Toma:

          -a participat la activităţile desfăşurate în cadrul săptămânii Şcoala altfel:vizită în centrul istoric,vizionarea unei piese de teatru.
 Prof Klein Adriana:

           -a participat alături de elevi la campionatul de tenis de masă ONSS, de handbal, şah, organizator la cupa Aradului la Ciclism .A participat cu articolul Importanţa jocului didactic pentru stimularea creativităţii elevilor la Simpozionul internaţional Culoare ,sunet educaţie.

Direcţii prioritare de acţiune:
- diversificarea formelor şi tipurilor de evaluare , teste iniţiale , portofoliu ,referate ,proiecte.

- ameliorarea demersului didactic , prin centrarea activităţii pe asocierea conţinuturilor şi a competenţelor .
 - organizarea diferitelor vizite şi  excursii  pe  o anumită temă dată.

 - implicarea  elevilor în procesul de predare - învăţare  - evaluare.                                                                                       

Consiliere si orientare:

1.
Parteneriat de voluntariat-

ecologizare la nivel judeţean
Noiembrie 2012

Aprilie 2013

Zona Podul Traian- Port Arthur

Prof. Gheorghina Vlad,
Prof. Viorela Simedru,

Prof. Ioan Mercea
Elevii-şcolii,

Consilliul Municipal Arad,

Asociaţia. Nautică Port Arthur, Arad

2.
Cupa cartierelor – fotbal feminin

20-25.03.2013

Prof. Adriana Klein

Echipa de fotbal

3.
ONSS-cros faza pe judeţ

15-20.03. 2013

Prof. Adriana Klein

Câştigătorii fazei pe şcoală

4.

Programul ,,Să ştii mai multe, să fii mai bun!”

01-05.04.2013

Conform planificării

Director,

Director adjunct,

Consilier Educativ,

Diriginţii,

Cadrele didactice,

Consiliul elevilor

Conform planificării

5.

„Luna Pădurii”- simpozion judeţean

15.03- 15.04. 2013

Primăria Arad

Prof. Iulia Ghinga,

Prof. Ana Bereneanţ

Elevi,

Cadre didactice,

Reprez. ai organiz. (Proiect judetean organizat de ISJ, APM, Dir. Silvică)

6.

Proiectul internaţional „Verde în Arad”: plantare de pomi şi ecologizare

Aprilie 2013

La decizia iniţiatorilor, CJA

Prof. Iulia Ghinga,

Prof. Claudia Trofin,

Prof. Adriana Klein,

Prof. Carmen Călinescu

Prof. Ana Bereneanţ

Prof. Ioan Mercea

Cadre didactice, elevi voluntari,  Reprezentanţi ai iniţiatorilor, CJA

7.

,,Ziua Pământului”- prezentare ppt. (activitate interşcolară – Liceul Tehnologic Francisc Neuman, Liceul Tehnologic ,,Iuliu Maniu” şi Colegiul Tehnic de Construcţii)

Aprilie 2013

Liceul Tehnologic Francisc Neuman
Consilier educativ

Elevii claselor a XI-a

8.

Vizitarea Muzeului de istorie Arad

Aprilie 2013

Muzeul de istorie Arad

Prof. Iulia Ghinga,

Prof. Lavinia Ionoaia,

Prof. Lavinia Pop

Cadre didactice, elevi

9.

“Stop accidentelor rutiere! Viaţa are prioritate” 

Aprilie 2013

Şcoală

Prof. Viorela Simedru,

Prof. Gheorghina Vlad

Elevi,

Cadre didactice,

Reprez. ai Poliţiei Rutiere
10.

“Cu viaţa mea apăr  viaţa!”-  Concurs de protecţie civilă: ISU, ISJ

Aprilie- mai 2013

La decizia organizatorilor

Prof. Raluca Tulcan,

Prof. Mia Bărbosu

Elevi,

Cadre didactice,

Reprez. ISU, ISJ

11.

Expoziţie de icoane pe sticlă şi ouă încondeiate

Mai 2013

Şcoală

Prof. Florina Ţolea,

Prof. Lavinia Pop

Elevi,

Cadre didactice

12.

Prezentarea unei scenete cu subiect religios dedicată sărbătorilor Pascale

Mai 2013

Şcoală

Prof. Adriana Bulc,

Prof. Lavinia Pop

Elevi,

Cadre didactice
13.

Educaţie pentru cetăţenie europeană 

„Ce înseamnă să fii cetăţean al Uniunii Europene?”

Mai 2013

şcoală

Prof. Gabriela Nicolau

Elevi,

Cadre didactice

14.

Sanitarii pricepuţi

mai 2013

La decizia organizatorilor

Prof. Mihaela Funar,

Elevi,

Cadre didactice,

Reprez. ai organizatorilor (Concurs naţional, partener  Crucea Roşie)

15.

9 mai -,,Noi, în Europa!”-proiect interşcolar

Mai 2013

Liceul Tehnologic ,,Henri Coandă”

Consilierul educativ

Elevi din clasele a X-a

16.

„Ziua porţilor deschise”

Mai 2013

Şcoală

Director,

Director adjunct, 

Responsabilul cu imaginea şcolii

Cadre didactice,

Elevi,

Invitaţi,

Părinţi, 

Media locală

17.

Târgul Ofertei Educaţionale

Mai 2013

Expo Arad

Direcţiunea,

Comisia de activităţi

Extracurriculare,

Membrii ariei curriculare Tehnologii

Elevi

Cadre didactice

18.

Ziua internaţională a copilului

Iunie 2013

Şcoală
Consiliul elevilor

Elevi,

Cadre didactice,

Părinţi

19.

Orientare Şcolară şi Profesională-

Întâlniri cu reprezentanţi ai universităţilor arădene

Permanent

Mai 2013

Universităţile arădene

Diriginţii claselor XI- XIII

Elevi,

Cadre didactice,

Reprez. ai universităţilor
20.

Ziua absolventului

Iunie 2013

Şcoală
Diriginţii claselor a XI-a, a XII-a, a XIII-a,

Comisia de activităţi extracurriculare

Elevi,

Cadre didactice,

Părinţi

21.

Prevenirea Delincvenţei juvenile- prezentări ppt.

Semestrul II

Şcoală

Consilierul educativ,

Diriginţii,

Elevi,

Cadre didactice,

Reprezentantul  Poliţiei de Proximitate,

Psihologul şcolii

22.

 „Educatie pentru cetăţenie democratică”

Semestrul II

Şcoală

Diriginţii claselor IX- XIII

Elevi,

Cadre didactice

23.

Parteneriat cu Teatrul de Stat “Ioan Slavici”, Arad

Permanent

Teatrul de Stat “Ioan Slavici”, Arad

Prof. Lavinia Ionoaia

Elevi,

Cadre didactice,

24.

Parteneriat cu Biblioteca judeţeană“A. D. Xenopol”, Arad

Permanent

Biblioteca judeţeană“A. D. Xenopol”, Arad

Prof. Lavinia Ionoaia

Elevi,

Cadre didactice,

25.

Pregătirea pentru olimpiade şi concursuri şcolare

Permanent

Şcoală

Cadrele didactice ale şcolii

Elevi,

Cadre didactice,

26.

Pregătirea claselor terminale pentru bacalaureat

Permanent

Şcoală

Cadrele didactice ale şcolii

Elevi,

Cadre didactice,

27.

Acţiune comunitară- parteneriat cu Centrul  Şcolar, Arad

Permanent

Centrul Şcolar Arad,

Şcoală

Prof. Adriana Bulc,

Prof. Ioan Crişan,

Prof. Lavinia Pop,

Prof. Anda Sauliuc

Cadre didactice, elevi voluntari, elevi beneficiari

28.

Acţiune comunitară- Centrul de Vârstnici Zi, Arad

Permanent

Centrul de vârstnici zi Arad

Prof. Iulia Ghinga,

Prof. Lavinia Ionoaia,

Prof. Raluca Tulcan,

Prof. Carmen Călinescu,

Prof. Ioan Mercea,

Prof. Ovidiu Ţurlea

Cadre didactice,

Elevi voluntari,

Persoane beneficiare

29.

Proiectul pentru “Prevenirea absenteismului şi abandonului şcolar”

Permanent

Şcoală

Director,

Director adjunct,

Consilier educativ,

Diriginţii

Elevi,

Cadre didactice,

Părinţi
30.

Participarea la activităţile cultural- artistice organizate la Armonia şi Expo Arad şi de către alte instituţii din municipiu

Permanent

Locaţiile propuse de organizatori

Prof. Iulia Ghinga,

Prof. Lavinia Ionoaia,

Prof. Raluca Tulcan,

Prof. Lavinia Pop

Elevi,

Cadre didactice,

Reprez. ai organizatorilor

31.

Concursul Naţional de Cunoştinţe “Descoperă o lume sănătoasă”-  Concurs naţional MECTS

Conform calendarului MECTS

Propunere ISJ

Prof. Mihaela Haneş,

Prof. Anda Sauliuc,

Prof. Crina Carţiş,

Prof. Laura Şiclovan

Elevi,

Cadre didactice,

32.

Proiect internaţional “Global English”- Proiect iniţiat de British Council

An şcolar 2012-2013

Şcoală

Prof. Raluca Tulcan,

Prof. Anca Stoenescu- dir.

Elevi,

Cadre didactice,

33.

Concurs de matematică "Caius Iacob" ,Universitatea “A.Vlaicu”, Arad

An şcolar 2012-2013

Universitatea Aurel Vlaicu Arad

prof. Ioan Crişan,

prof. Carmen Călinescu ,

prof. Ioan Mercea

Elevi,

Cadre didactice,

34.

Parteneriat de voluntariat local socio-educativ şi spiritual  cu Centrul de Integrare prin Terapie Ocupaţională Arad - SNAC

An şcolar 2012-2013

Conform proiectului

Prof. Gheorghina Vlad,
Prof. Simedru Viorela

Elevi voluntari,

Elevi bebeficiari

35.

Editarea revistei ,,Treptele adolescenţei”

Anual

Şcoală

Prof. Lavinia Ionoaia,

Prof. Iulia Ghinga,

Prof. Adriana Bulc,

Prof. Raluca Tulcan

Elevi,

Cadre didactice

36.

Proiect „Centru multimedia pentru implementarea metodelor de e – learning în învăţământul preuniversitar tehnic, ca metode pilot pentru creşterea eficienţei actului educaţional”

Noiembrie 2012- septembrie 2013

Şcoală

Direcţiunea,

Prof. Iulia Ghinga,

Prof. Iolan Luncan

Elevi,

Cadre didactice,

Parteneri




Vă rugăm să transmiteţi  acest formular la ISJ/ISMB,  în format electronic
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